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SeAMK Liiketoiminta ja kulttuuri

Elina Hirvonen, YTK, asiantuntija, TKI
SeAMK Liiketoiminta ja kulttuuri 

1 JOHDANTO

Etelä-Pohjanmaan Matkailijaselvityksen 2021 taustalla oli tarve saada 
ajantasaista tietoa maakunnassa vierailevista matkailijoista. Matkai-
lijaselvityksen tuloksia voivat hyödyntää kaikki maakunnan matkailu-
toimijat tuotteistamisessa ja matkailupalveluiden kehittämisessä sekä 
myynninedistämisen tukena. Selvityksellä haluttiin myös osoittaa eri-
laisten selvitysten ja tutkimusten tarpeellisuus ja tärkeys matkailualan 
kehittämisen tukitoimenpiteenä alueella. 

Tässä artikkelissa kuvataan lyhyesti matkailijaselvityksen taustaa, 
toteuttamista ja muutamia keskeisiä tuloksia, sekä ajatuksia selvityk-
sen hyödyntämisen tavoista. Lopussa esitetään pohdintaa koronapan-
demian vaikutuksia matkailijaselvityksen toteuttamiseen ja selvityksen 
tuloksiin sekä Etelä-Pohjanmaan matkailuun ylipäätään. Matkailijasel-
vityksestä julkaistaan sähköisessä muodossa erillinen raportti (Tuuri, 
Katajavirta & Hirvonen) vuoden 2021 lopulla, ja se tulee löytymään 
esimerkiksi SeAMKin Matkailuhankkeiden materiaaleista. 

1.1 Matkailun merkittävyys Etelä-Pohjanmaalla

Matkailu on Etelä-Pohjanmaalla tärkeä toimiala, jolla on vielä runsaasti 
hyödyntämätöntä kasvupotentiaalia. Etelä-Pohjanmaa tunnetaan suo-
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sittujen käyntikohteiden, kuten Ähtärin eläinpuiston ja PowerParkin, 
lisäksi suurista yleisötapahtumista, kuten Tangomarkkinoista, Pro-
vinssista, Nummirockista sekä muista musiikkitapahtumista. Myös 
ostoskohteet, kuten Keskisen Kyläkauppa ja Seinäjoen Ideapark, ovat 
merkittäviä maakunnan houkuttelevuutta lisääviä tekijöitä. Maakunnan 
matkailu painottuu voimakkaasti kesäsesonkiin, mutta myös talviai-
kaan Etelä-Pohjanmaan laskettelukeskukset ja käyntikohteet houkut-
televat kävijöitä etenkin ympäröivistä maakunnista ja eteläisemmästä 
Suomesta.

Etelä-Pohjanmaa on voimakkaasti kotimaanmatkailuun painottuva 
kohde: kansainvälinen matkailu muodosti vain 6,2 % maakunnan mat-
kailun kokonaiskysynnästä vuonna 2019 (Järvinen, Jyllilä & Janhunen 
2020, 9). Koronapandemian aiheuttamien matkustusrajoitusten vuoksi 
matkailukysyntä on kansallisesti painottunut kotimaan matkailuun 
aiempaa voimakkaammin vuosina 2020 ja 2021, ja patoutunut matkai-
lukysyntä on näkynyt kesällä 2021 majoitustilastoissa huippusesonkina 
(ks. esim. Matkailusesonkien yöpymiset, [viitattu 21.10.2021]). Vaikka 
kansainvälisessä matkailussa on hyödyntämätöntä kasvupotentiaalia, 
korostuu kotimaisten asiakkaiden ymmärrys pandemian koettelemalla 
toimialalla. 

1.2 Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvityksen tausta

Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitys 2021 toteutettiin osana Kohti digi-
talisoituvaa matkailun ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla -hanketta, ja 
se muodosti yhden hankkeen neljästä työpaketista. Matkailijaselvitys 
toteutettiin kaksiosaisena vuoden 2021 aikana Seinäjoen ammattikor-
keakoulun Markkinatutkimuspalveluiden ja hankkeen asiantuntijoiden 
yhteistyönä.

Selvityksellä haluttiin kerätä tietoa asiakkaiden matkustusmotiiveista, 
tiedonhakukanavista ja lomakokemuksista. Lisäksi selvitettiin mat-
kailijoiden kiinnostuksen kohteita, palvelutarpeita, rahankäyttöä sekä 
arvoja. Selvityksellä haluttiin tiedon keräämisen lisäksi osoittaa eri-
laisten selvitysten ja tutkimusten tarpeellisuus ja tärkeys matkailualan 
kehittämisen tukitoimenpiteenä alueella. 
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1.3 Matkailijan määritelmä

Matkailijan määritelmä ei ole yksiselitteinen, ja sille on olemassa eri-
laisia määrittelyjä. Tilastokeskus määrittelee matkailijan yöpyväksi 
matkailijaksi, joka viettää kohteessa vähintään yhden yön joko mak-
sullisessa tai maksuttomassa majoituksessa. Matkailija, joka ei yövy 
kertaakaan matkansa aikana, on Tilastokeskuksen määrittelyn mukaan 
päivämatkailija tai päiväkävijä. (Tilastokeskus, [viitattu 14.10.2021].) 

Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvityksen kohteena ovat olleet Etelä-
Pohjanmaalla kevättalven ja kesän 2021 aikana matkailleet henkilöt. 
Matkailijoiksi on määritelty oman koti-, opiskelu-, ja työpaikkakunnan 
ulkopuolella haastatellut henkilöt, jotka ovat joko päivämatkalla tai 
yöpyvät oman kotikunnan ulkopuolella. Matkailijaselvityksessä ei siis 
ole eritelty päivämatkailijoita ja yöpyviä matkailijoita, mutta vastaajilta 
on kysytty matkan kestoa. 

1.4 Aineiston kerääminen

Tässä artikkelissa esitetyt tulokset perustuvat kahteen aineistoon: tal-
vimatkailijakyselyyn ja kesämatkailijakyselyyn. Aineistojen kerääminen 
toteutettiin molemmissa kyselyissä kaksivaiheisena. Ensivaiheessa 
selvityksessä mukana olleissa matkailukohteissa tehtiin lyhyehköjä 
alkuhaastatteluita kohteen kävijöille. Haastattelija liikkui kohteessa 
ja valitsi satunnaisesti henkilöitä haastateltaviksi. Haastattelijan var-
mistettua henkilön täyttävän matkailijan määritelmän, haastateltavaa 
pyydettiin täyttämään yhden sivun mittainen lomake. Tässä esikyse-
lylomakkeessa kysyttiin lähinnä vastaajan taustatietoja ja kyseisen 
matkan luonnetta. Lisäksi kysyttiin vastaajan yhteystiedot myöhempää 
yhteydenottoa varten. Kävijät suhtautuivat pääosin myönteisesti haas-
tattelupyyntöön ja osallistuivat mielellään selvitykseen. 

Esihaastattelun jälkeen haastatelluille matkailijoille lähetettiin sähkö-
postitse linkki verkkokyselyyn tai kirjekysely postitse. Tässä jatkokyse-
lyssä kysyttiin tarkempia tietoja mm. matkan sujumisesta, matkakoh-
teen valintaan vaikuttaneista tekijöistä, matkakohteissa harrastetuista 
aktiviteeteista ja rahan käytöstä matkan aikana. Talvi- ja kesämatkaili-
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joiden kyselyt olivat pääpiirteissään hyvin samankaltaisia, ainoastaan 
kysymysten vaihtoehdoissa saattoi olla eroja esim. matkakohteessa 
harrastettujen aktiviteettien kohdalla. 

Haastatteluita toteutettiin talvella 15 majoitus- ja käyntikohteessa ja 
kesällä 18 majoitus- ja käyntikohteessa sekä kolmessa tapahtumassa. 
Haastatteluita tehtiin pääsääntöisesti aamupala-aikaan majoituskoh-
teissa ja iltapäivisin käyntikohteissa. Tämän lisäksi talvella 10 ja kesällä 
18 pienyritystä/käyntikohdetta keräsivät itsenäisesti asiakkailtaan 
esitietolomakkeita. 

Haastatteluita toteutettiin yhteensä 11 Etelä-Pohjanmaan kunnan 
alueella. Haastattelukohteet sijaitsivat Seinäjoella, Kauhavalla, Kuri-
kassa, Kuortaneella, Lapualla, Ähtärissä, Lappajärvellä, Vimpelissä 
(vain talvi), Teuvassa (vain talvi), Ilmajoella (vain kesä) ja Isossakyrössä 
(vain kesä). Edellä mainittujen kuntien lisäksi lomakkeita kertyi pien-
yritysten keräämänä myös Isojoelta, Kauhajoelta, Alavudelta ja Alajär-
veltä. Yhteensä matkailijoita on siis tavoitettu talven ja kesän aikana 15 
Etelä-Pohjanmaan kunnan alueelta. Haastattelut toteutettiin talvella 
viikkojen 8–10 ja kesällä viikkojen 24–32 aikana.

2 MATKAILIJASELVITYKSEN TULOKSIA

Tässä esitetyt tulokset perustuvat matkailijaselvityksen aineistoon. 
Talven aineisto koostui 754 matkailijan haastattelusta, joista jatko-
kyselyyn vastasi 413 matkailijaa (55 % esikyselyn vastaajista). Kesän 
aineisto koostui 2477 matkailijan haastattelusta, joista jatkokyselyyn 
vastasi 1437 matkailijaa (58 %). 

2.1 Matkailijoiden profiili 

Tavoitteena oli haastatella matkailijaselvitykseen vain täysi-ikäisiä mat-
kailijoita, joten vastaajien ikäjakauma ei kuvannut matkailijaprofiilia. 
Selkeästi suurin vastaajaryhmä sekä talven että kesän kyselyissä oli 
35–49-vuotiaat, joita aineistossa oli lähes puolet vastaajista (Kuvio 1).
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Kuvio 1. Matkailijakyselyjen vastaajien ikäjakauma.

Sekä talvella että kesällä noin ¾ vastaajista oli matkalla perheensä 
kanssa (ml. kumppanin/puolison kanssa matkustavat). Yli puolella 
matkailijoista oli seurueessa mukana alaikäisiä lapsia, talvella 63 ja 
kesällä 58 prosentilla (Taulukko 1). 

Taulukko 1. Matkailijakyselyjen vastaajien matkaseurue ja 
lapsiseurueiden osuus. 

Miten vastaajat matkustavat
Talvimatkailijat

(n=737)
Kesämatkailijat

(n=2457)
Yksin 10% 7%
Perheen kanssa 78% 76%
Ystävien/sukulaisten/työkaverien kanssa 11% 17%
Ryhmämatkalla (vähintään 10 hlöä) 1% 3%

Eri-ikäiset lapset matkaseurueissa
Talvimatkailijat

(n=744)
Kesämatkailijat

(n=2464)
Alle 7-vuotiaita lapsia 31% 30%
7-15-vuotiaita lapsia 47% 42%
16-17-vuotiaita lapsia 7% 6%
0-17-vuotiaita lapsia 63% 58%

Talvimatkailijoista noin 70 % tulee neljästä maakunnasta. Eniten mat-
kailijoita oli omasta maakunnasta (28 %). Uudeltamaalta tuli 14 % mat-
kailijoista samoin kuin lähimaakunnista Pohjanmaalta ja Pirkanmaalta. 



326 327

Kesämatkailijoissa Etelä-Pohjanmaalla asuvia (11  %) oli selvästi 
vähemmän kuin talvimatkailijoissa (28 %). Kesällä matkailijat tulivat 
Etelä-Pohjanmaalle kauempaa ja laajemmalta alueelta kuin talvella. 
Eniten kesämatkailijoita tuli Uudeltamaalta (25 %). 

Etelä-Pohjanmaan talvimatkailijoista valtaosa joko asui Etelä-Pohjan-
maalla tai heillä oli jonkinlainen erityinen side tai suhde Etelä-Pohjan-
maahan. Maakunnan ulkopuolella asuvien erityinen side oli esim. oma 
tai puolison entinen asuinpaikkakunta tai lähisukulaisten tai ystävien 
asuminen Etelä-Pohjanmaalla. Kesämatkailijoista yli puolet (55  %) 
vastasi, ettei heillä ole erityistä sidettä Etelä-Pohjanmaahan, kun tal-
vimatkailijoissa vastaava osuus oli noin kolmasosa (34 %) (Taulukko 2).

Taulukko 2. Matkailijakyselyjen vastaajien kotipaikkakunnan 
sijainti ja suhde Etelä-Pohjanmaahan.

Vastaajien kotipaikkakunnan sijainti
Talvimatkailijat

(n=749)
Kesämatkailijat

(n=2448)
Uusimaa 14% 25%
Pirkanmaa 14% 12%
Etelä-Pohjanmaa 28% 11%
Varsinais-Suomi 6% 9%
Pohjois-Pohjanmaa 2% 9%
Keski-Suomi 5% 5%
Pohjanmaa 14% 5%
Satakunta 6% 5%
Muut maakunnat yhteensä 10% 21%

Millainen suhde vastaajilla on Etelä-Pohjanmaahan?
Talvimatkailijat

(n=747)
Kesämatkailijat

(n=2462)
Asun Etelä-Pohjanmaalla 28% 11%
Olen itse asunut/puolisoni on asunut Etelä-Pohjanmaalla 18% 12%
Vapaa-ajan asunto Etelä-Pohjanmaalla 4% 3%
Läheisiä sukulaisia tai läheisiä ystäviä asuu alueella 24% 18%
Työhön liittyvät syyt (esim. tärkeä asiakas maakunnasta) 5% 5%
Jokin muu yhteys Etelä-Pohjanmaalle 6% 6%
Minulla ei ole em. kontakteja Etelä-Pohjanmaahan 34% 55%

Kesämatkailijoiden viipymät Etelä-Pohjanmaalla olivat pidempiä kuin 
talvimatkailijoilla. Jatkokyselyaineistojen perusteella päiväkävijöiden 
osuus oli talvella suurempi kuin kesällä, mikä selittynee pitkälti talvi-
matkailijoiden suuremmalla oman maakunnan matkailijoiden osuu-
della (Kuvio 2). 
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Kuvio 2. Matkailijakyselyjen vastaajien yöpymiset Etelä-Poh-
janmaalla matkan aikana. 

2.2 Käytetyt palvelut ja mitä matkailijat olisivat 
halunneet tehdä

Matkojen jälkeen toteutetuissa jatkokyselyissä pyydettiin matkailijoita 
valitsemaan valmiiksi annetuista vaihtoehdoista mitä kaikkea he olivat 
matkansa aikana Etelä-Pohjanmaalla tehneet tai olisivat kiinnostu-
neita tekemään (joko ohjatusti tai itsenäisesti) tai mitä palveluita he 
käyttivät ja mistä olisivat kiinnostuneita jatkossa, jos eivät tällä mat-
kallaan kyseistä palvelua käyttäneet. Sekä talvi- että kesämatkailijoi-
den keskuudessa eniten kiinnostusta herättivät samat asiat. Ostosten 
teko, kylpyläpalvelut/uinti, eläinpuisto sekä luontoreitit/vaellus olivat 
niin kesällä kuin talvellakin neljän suosituimman aktiviteetin jou-
kossa. Näitä aktiviteetteja yli puolet vastaajista oli joko tehnyt tai oli 
kiinnostunut jatkossa tekemään. Muita hyvin suosittuja tekemisiä tai 
palveluita olivat elämyspalvelut, musiikkitapahtumat/konsertit, sekä 
hyvinvointipalvelut ja hoidot, kesällä lisäksi huvipuistot ja talvella hiihto 
(Taulukko 3).
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Taulukko 3. Mitä asioita matkailijat tekivät tai mitä palveluita 
käyttivät tai olisivat olleet kiinnostuneita tekemään/käyttä-
mään matkansa aikana (% vastaajista).

TALVIMATKAILIJAT (n=390): 
Mitä teitte  matkanne aikana?

Teki/ kävi/ 
olisi 

kiinnostunut

KESÄMATKAILIJAT (n=1370): 
Mitä teitte  matkanne aikana?

Teki/ kävi/ 
olisi 

kiinnostunut
Ostosten teko 67% Ostosten teko 67%
Kylpyläpalvelut/uinti 61% Eläinpuisto 58%
Luontoretkeily / vaellus 57% Kylpyläpalvelut/uinti 58%
Eläinpuisto 54% Luontoretkeily/vaellus 50%
Elämyspalvelut 44% Huvipuisto 49%
Musiikkitapahtuma/konsertti 43% Musiikkitapahtuma/konsertti 42%
Hyvinvointipalvelut/hoidot 41% Elämyspalvelut 40%
Hiihto 39% Messut tai markkinat 40%
Messut tai markkinat 38% Museo 39%
Teatteri 37% Hyvinvointipalvelut/hoidot 35%
Museo 37% Teatteri 33%
Lumikenkäily 31% Kotiseutujuhlat yms./markkinat 31%
Laskettelu/lumilautailu 30% Taidenäyttely 29%
Maastopyöräily 27% Melonta/soutu 28%
Taidenäyttely 25% Järvi- tai jokiristeily 26%
Moottorikelkkailu 18% Urheilutapahtuma 25%
Tanssi 17% Maastopyöräily 25%
Kalastus/pilkkiminen 16% Frisbeegolf 23%
Ratsastus/hevosaktiviteetit 15% Opastettu kiertoajelu 18%
Geokätköily 14% Tanssi 15%
Opastettu kiertoajelu 14% Kalastus 14%

Geokätköily 12%
Ratsastus/hevosaktiviteetit 12%
Moottoriurheilu/aktiviteetti 11%
Golf 7%

2.3 Rahankäyttö

Matkailijoita pyydettiin matkan jälkeen arvioimaan, kuinka paljon 
heidän seurueensa käytti matkan aikana rahaa Etelä-Pohjanmaalla. 
Samalla pyydettiin tietoa myös siitä, kuinka monta henkilöä kuului vas-
taajan seurueeseen, jonka kustannuksia yhteisestä pussista maksettiin. 
Talvimatkailijat käyttivät matkan aikana/matkaan rahaa keskimäärin 
140 euroa ja kesämatkailijat 222 euroa per henkilö (Taulukko 4).
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Taulukko 4. Matkailijoiden rahan käyttö matkan aikana Etelä-
Pohjanmaalla talvi- ja kesämatkailijoilla yöpymisten määrän 
mukaan tarkasteltuna. 

n= Keskiarvo Mediaani Keskiarvo Mediaani Keskiarvo Mediaani

TALVIMATKAILIJAT

En yöpynyt Etelä-Pohjanmaalla 113 210 €        150 €        73 €          50 €          73 €          50 €          

Yhden yön 53 292 €        250 €        127 €        100 €        64 €          50 €          

Kaksi yötä 77 442 €        350 €        182 €        167 €        61 €          56 €          

Kolme yötä 35 708 €        700 €        219 €        175 €        55 €          44 €          

Neljä yötä 27 442 €        320 €        154 €        111 €        31 €          22 €          

Viisi yötä tai enemmän 86 521 €        400 €        160 €        120 €        27 €          20 €          

Kaikki talvimatkailijat 391 396 €        300 €        140 €        100 €        54 €          42 €          

KESÄMATKAILIJAT

En yöpynyt Etelä-Pohjanmaalla 235          332 €          175 €          147 €            50 €          147 €            50 € 

Yhden yön 305          418 €          350 €          170 €          142 €            85 €            71 € 

Kaksi yötä 336          693 €          600 €          246 €          200 €            82 €            67 € 

Kolme yötä 200          803 €          700 €          274 €          235 €            68 €            59 € 

Neljä yötä 73          800 €          800 €          295 €          233 €            59 €            47 € 

Viisi yötä tai enemmän 227          789 €          500 €          265 €          160 €            44 €            27 € 

Kaikki kesämatkailijat 1376          608 €          450 €          222 €          150 €            84 €            58 € 

Kuinka monta yötä yövyitte 
Etelä-Pohjanmaalla?

 Seurueen yhteensä 
käyttämä rahamäärä 
Etelä-Pohjanmaalla 
matkan aikana (€)

Rahaa käytetty €/hlö Rahaa käytetty 
€ per hlö /päivä

Taulukko 5. Matkailijoiden rahankäytön jakaantuminen eri 
kohteisiin.

Talvimatkailijat 
(n=414)

Kesämatkailijat 
(n=1437)

Majoitus/yöpyminen 36 % 37 %
Ravintolat- ja kahvilat 14 % 19 %
Ruoka-, päivittäistavara- ja erikoistavaraostokset 23 % 18 %
Virkistys- ja ohjelmapalvelut (pääsyliput,
 aktiviteetit, kuntosalit, jne.) 12 % 15 %

Polttoainehankinnat Etelä-Pohjanmaalla 9 % 6 %
Välinevuokraus 2 % 1 %
Palvelut (parturi, hieroja ym.) 2 % 1 %
Liikkuminen paikkakunnalla taksilla tai linja-autolla 0,3 % 0,4 %
Muu 2 % 3 %
Yhteensä 100 % 100 %

Matkailijoita pyydettiin myös arvioimaan, kuinka paljon rahaa heiltä 
kului erilaisiin palveluihin ja hankintoihin. Matkailijoiden käyttämästä 
rahasta eniten, yli kolmannes, käytettiin majoitukseen. Ravintoloihin 
ja kahviloihin kului talvella 14 % ja kesällä 19 % kustannuksista. Tal-
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vimatkailijoiden matkakuluista kului suurempi osuus (23 %) ruoka- ja 
päivittäistavaraostoksiin kuin kesämatkailijoilla (18 %) (Taulukko 5). 

2.4 NPS-suositteluindeksi

Matkailijoita pyydettiin matkansa jälkeen arvioimaan, kuinka toden-
näköisesti he suosittelisivat Etelä-Pohjanmaalla käyttämiään matkai-
lupalveluita ja kohteita muille käyttäen arviointiasteikkoa 1–10, jossa 
arvosana 1 tarkoitti erittäin epätodennäköisesti ja 10 erittäin toden-
näköisesti. Tulosten tarkastelussa arvosanoja 1–6 antaneet vastaajat 
tulkittiin arvostelijoiksi, arvosanojen 7–8 antajat passiivisiksi ja arvo-
sanojen 9–10 suosittelijoiksi (Kuvio 3). 

10
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38

37

51

53

Talvi- ja kesämatkailijoiden NPS

ARVOSTELIJAT (1-6) PASSIIVISET (7-8) SUOSITTELIJAT (9-10)

TALVI NPS 44

KESÄ NPS 41

Kuvio 3. Kuinka todennäköisesti suosittelisitte Etelä-Pohjan-
maalla käyttämienne matkailupalveluita ja kohteita muille 
arviointiasteikolla 1-10, jossa 1=erittäin epätodennäköisesti ja 
10 =erittäin todennäköisesti (% vastaajista).

Sekä talvimatkailijoiden että talvimatkailijoiden tyytyväisyys tämän 
mittarin mukaan näytti olevan likimain samaa tasoa. Hieman yli puolet 
sekä talvi että kesämatkailijoista tulkittiin suosittelijoiksi, noin 10 % 
arvostelijoiksi ja alle 40 % passiivisiksi. Vähentämällä suosittelijoiden 
määrästä arvostelijoiden määrä, saatiin NPS-indeksin, joka oli talvi-
matkailijoiden kohdalla 44 ja kesämatkailijoiden kohdalla 41. Etelä-
Pohjanmaalla kohdatut matkailijat olivat siis sekä talvella että kesällä 
pääosin hyvin tyytyväisiä matkakokemuksiinsa.
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3 POHDINTAA

Vuoden 2021 ajankohta oli poikkeuksellinen matkailun näkökulmasta, 
sillä kansainvälinen matkailu oli rajoitettua, monet yleisötapahtumat 
jouduttiin perumaan ja esimerkiksi teattereissa, konserteissa, ravin-
toloissa sai täyttää vain osan asiakaspaikoista. Urheilutapahtumia 
järjestettiin tyhjille katsomoille. Vaikka kesän 2021 alussa purettiin 
jo etenkin ulkoilmatapahtumiin liittyviä rajoituksia, useat maakunnan 
merkittävistä tapahtumista, kuten Seinäjoen Tangomarkkinat ja Pro-
vinssi, peruttiin kesän 2021 osalta. Artikkelin lopuksi käsittelemme 
vielä talvi- ja kesämatkailijoiden eroavaisuuksia sekä pohdimme poik-
keusajan vaikutusta aineistoihin sekä matkailuun.

3.1 Matkustuskäyttäytymisen erot talven ja 
kesän välillä

Talvimatkailijat saapuivat tyypillisesti Etelä-Pohjanmaalle naapurimaa-
kunnista, ja heillä oli jonkinlainen erityinen side tai suhde Etelä-Pohjan-
maahan (esimerkiksi ovat asuneet Etelä-Pohjanmaalla, lähisukulainen 
tai ystävä asuu Etelä-Pohjanmaalla). Kesällä Etelä-Pohjanmaalle mat-
kustettiin selvästi kauempaa sekä laajemmalta alueelta kuin talvella, 
ja Etelä-Pohjanmaalla asuvien matkailijoiden osuus kesän aineistossa 
oli huomattavasti talvea pienempi. Uudenmaan, Varsinais-Suomen 
ja Pohjois-Pohjanmaan osuudet kesän matkailijoista olivat selvästi 
talvea suuremmat, ja sitä on voinut ruokkia kesällä nähty kiertomat-
kailutrendi: Etelä-Pohjanmaan sijainti tekee siitä hyvän kohteen sekä 
pohjoisesta että etelästä lähteville matkailijoille, joilla on tarkoituksena 
vierailla loman aikana useassa kohteessa. Kiertomatkat näkyvät myös 
matkailijoiden viipymissä: talvimatkailijoille oli tyypillisempää olla joko 
päivämatkalla tai yöpyä vähintään neljä yötä, kesämatkailijoiden viipy-
mät olivat useimmiten 1–2 yön mittaisia.

Kesämatkailijoiden päivittäinen rahankäyttö oli keskimäärin merkit-
tävästi suurempaa (84 €/hlö/päivä) kuin talvimatkailijoilla (54 €/hlö/
päivä), ja kesällä rahaa käytettiin talvea enemmän etenkin ravintola-, 
virkistys-, ja ohjelmapalveluihin. Kesällä ravintoloihin kohdistunut 
suurempi kulutus puolestaan heijastuu siihen, että kesällä matkaili-
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jat käyttivät suhteellisesti talvimatkailijoita vähemmän rahaa ruoka-, 
päivittäistavara-, ja erikoistavaraostoksiin.

3.2 Koronan vaikutukset matkailijaselvitykseen 
ja tuloksiin

Vaikka matkailijaselvityksen aikana koettiin monia onnistumisia, aihe-
utti etenkin koronapandemia selvityksen toteuttamiseen haasteita. 
Talven haastattelut toteutettiin viikoilla 8–10, ja viikolla 10 alkanut 
ravintolasulku vaikutti erityisen paljon majoituskohteissa tehtyihin 
haastatteluihin: kun hotellien aamupalabuffetit vaihtuivat take away 
-aamiaisiin, vähenivät myös haastattelijoiden kohtaamiset matkaili-
joiden kanssa merkittävästi. Tiukemmat rajoitukset näkyivät viikolla 
10 myös matkailijoiden varovaisuutena: käyntikohteissa matkailijat 
eivät olleet enää yhtä avoimia jäämään täyttämään esitietolomaketta ja 
selvästi halusivat välttää ihmiskontakteja aiempia viikkoja enemmän.

Kevättalvella koronapandemia ja siihen liittyvät suositukset ja rajoituk-
set heijastuivat myös siinä, että Etelä-Pohjanmaalla kohdatuista mat-
kailijoista yli neljäsosa oli maakunnan sisällä matkailevia henkilöitä, ja 
erityisesti lähimaakunnat Pirkanmaa ja Pohjanmaa korostuivat mat-
kailijoiden lähtöpaikkoina. Viikolla 10 (Itä- ja Pohjois-Suomen koulujen 
hiihtolomaviikko) matkailijamäärän ei odotettu olevan aiempien kahden 
viikon veroinen, mutta ajankohtaan osuneet tiukentuneet koronarajoi-
tukset todennäköisesti vaikuttivat siihen, että Itä- ja Pohjois-Suomesta 
saapuvien matkailijoiden määrä oli normaalia pienempi.

Etelä-Pohjanmaa houkutteli kotimaisia matkailijoita runsain määrin 
kesällä 2021 ja Tilastotietokanta Rudolfin yöpymistilastoissa kesä 2021 
oli jopa ennätyksellisen hyvä (Matkailusesonkien yöpymiset, [viitattu 
21.10.2021]). Koronapandemian poikkeukselliset vaikutukset matkai-
luun näkyvät kuitenkin matkailijaselvityksen tuloksissa matkailijoiden 
kulutuskäyttäytymisessä sekä kiinnostuksen kohteissa: esimerkiksi 
koronapandemian aiheuttama piikki luontomatkailun kysynnässä näkyy 
myös matkailijaselvityksessä suurena kiinnostuksena retkeilyä ja muita 
luontoaktiviteetteja kohtaan. Vaikka tapahtumat ovat normaalisti Etelä-
Pohjanmaalla merkittävä vetovoimatekijä, ne eivät heijastu vuoden 
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2021 aineistosta syynä vierailla maakunnassa. Ne kuitenkin näkyvät 
tuloksissa toteutumattomana potentiaalina: 34  % vastaajista kertoi 
olevansa kiinnostunut musiikkitapahtumista ja konserteista, vaikkei 
niihin osallistunut viimeisimmän Etelä-Pohjanmaalle suuntautuneen 
lomamatkansa aikana. 

3.3 Matkailijoiden tyytyväisyys

Matkailijat olivat ylipäätään varsin tyytyväisiä matkakokemuksiinsa 
Etelä-Pohjanmaalla ja olisivat valmiita suosittelemaan Etelä-Pohjan-
maalla käyttämiään matkailupalveluita. Sekä talven että kesän NPS-
suositteluindeksin lukema oli >40 asteikolla -100 … 100. 

Matkailijat kuluttavat etenkin kesällä runsaasti rahaa alueen palvelu-
tarjontaan. Viipymän pidentämisessä olisi kuitenkin vielä tekemistä, 
jotta rahankäyttö maakunnassa saataisiin kasvuun, vaikka päivittäi-
nen kulutus pysyisi samana. Maakunnassa on useita mielenkiintoisia 
kohteita, ja tiiviimpi maakunnan sisäinen matkailutoimijoiden yhteistyö 
voisi auttaa viipymän kasvattamisessa. Vaikka kiertomatkailijat eivät 
tietyssä kohteessa viettäisi suunniteltua pidempää aikaa, heidätkin 
voitaisiin saada ohjattua maakunnan muihin kohteisiin toimivalla 
yhteismarkkinoinnilla sekä suositteluverkostoilla, ja siten kasvattaa 
viipymää maakunnassa. 

Kesällä 2021 on tehty matkailuyrityksissä ja -alueilla merkittävää 
brändityötä, sillä patoutunut matkailukysyntä on näkynyt kotimaanmat-
kailussa odotettua vilkkaampana kesänä. Moni innokas ulkomaanmat-
kailija on koronapandemian vuoksi matkaillut kotimaassa, ja ainakin 
Etelä-Pohjanmaalla matkailijaselvityksen tulosten mukaan pitänyt 
näkemästään ja kokemastaan. Ratkaisevaa kuitenkin tulevien vuosien 
kannalta tulee olemaan, näkevätkö he kotimaan ja Etelä-Pohjanmaan 
varteenotettavana lomakohteena myös sitten, kun kansainvälinen 
matkailu vapautuu? Vaikka kotimaanmatkailu on saanut kesällä 2021 
kaivatun ja erittäin tarvitun piristysruiskeen, ei työ matkailun kehittä-
misessä tai asiakaskokemuksen parantamisessa saa seisahtua. 
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4 LOPUKSI

Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitys 2021 toteutettiin osana Kohti digi-
talisoituvaa matkailun ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla -hanketta, 
jota rahoittaa Varsinais-Suomen liitto, Alueiden matkailuelinkeinon 
elpymistä edistävät kehittämishankkeet. Rahoitus oli osa työ- ja elin-
keinoministeriön koronakriisistä elpymistä edistäviä tukitoimia, ja sillä 
tuettiin alueiden mahdollisuuksia kehittää matkailua, vahvistaa mat-
kailualueiden kehittämisen johtamista ja koordinointia sekä tehostaa 
yhteistyötä kansallisen tason toimenpiteisiin. 

Haluamme kiittää rahoittajaa tämän artikkelin, hankkeen sekä Etelä-
Pohjanmaan matkailijaselvityksen mahdollistamisesta. Kiitämme 
lämpimästi myös kaikkia matkailijaselvityksen toteuttamiseen ja mah-
dollistamiseen osallistuneita yrityksiä.
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